CAPUT XII.

Itaque isti qui alium Paracletum in apostolis et per apostolos receperunt, quem nec in Prophetis proprius ⁴⁷ agnitus, jam nec in Apostolis possident; age nunc, vel de apostolico instrumento maculas doceant (65) carnis post baptismum respersæ (66), poenitentia dilui posse: in apostolis quoque veteris legis formam salutamus, circa mœchiæ, quanta sit, demonstrationem; ne forte lenior ⁴⁸ existimetur in novitate disciplinarum, quam in vetustate. Cum primum intonuit Evangelium, et vetera concussit, ut de legis retinendæ necne statu disceptaretur, primam hanc regulam de auctoritate Spiritus sancti Apostoli emittit ad eos qui jam ex nationibus allegi cœperant: *Visum est, inquit, Spiritui sancto et nobis, nullum amplius vobis addicere pondus, quam eorum a quibus necesse est abstinere, a sacrificiis, et a fornicationibus et sanguine* (67), *a quibus observando recte agitis* (Act. XV, 28 et seqq.), vectante ⁴⁹ vos Spiritu sancto Sufficit ⁴⁹ et hic servatum esse mœchiæ et fornicationi

Variæ lectiones.

⁴⁷ Propius *Rhen. Oberth. Leop.* ⁴⁸ Vetante *Wouw. ms.* ⁴⁹ Spiritu sancto, sufficit *Jun.*

Commentarius.

(60) *A qua et alias initiaris.* Ab illa nimirum apocrypha et falsa Pastoris scriptura, potius quam indubitatis et receptissimis. *RIG.*

(61) *Prostitutionem et ipsum Christiani sacramenti* Eucharistiæ. *RIG.*

(62) *Et mœchiæ asilum post calicem subsecuturæ.* Scribendum est *asilum*, nam significat *ἀστρον*.

... Cui nomen asilo Romanum est, cestrum Græci vertere vocantes.

Plinius XI, 16: « Nascuntur aliquando in extremis favis apes grandiores, quæ cæteras fugant. Cestrum vocatur hoc malum. » Idem: « Asilo sive tabanum dici placet, aculeus in ore. » Hoc percussæ pecudes velut in rabiem aguntur. Atque inde est vocabulum ad venereos furoros translatum. Hesychius: *ὄστρον, ἐρεθισμὸς, ὃ λεγόμενος μυῖα· μανία ἀποροδισίων, κύρωσις, ἔκκαυσις.* Septimius igitur Catholicus qui xerophagias damnant, et mœchis poenitentibus Ecclesiam reddant, Psychicos vocat, et Pastorem in eorum calice depictum, ebrietatis idolum et libidinis cestrum, unde scilicet corpore bone curato, velut furore perciti, in adulteria et omne lasciviarum genus ruant, blanda impetrandæ poenitentiae fiducia invitati. Quam sunt amarulenta hæc in catholicos convicia! *RIG.*

(63) *Ovem poenitentiae secundæ.* Hoc est, ovem

libidinosam, ovem adulteram; spem impetrandæ adulterio etiam post baptismum admissio veniæ. *RIG.*

(64) *Ut eos qui hactenus delinquant.* Hactenus, hoc est, jam non amplius. *RIG.*

(65) *Vel de apostolico instrumento doceant.* Non sequitur ex Actus apostolorum (quod *instrumentum apostolicum* nuncupat), non docetur « maculas carnis post baptismum respersæ poenitentia dilui; » ergo peccata post baptismum non delentur poenitentia, quod aliis Scripturis plus satis comprobatur. *PAM.*

(66) *Carnis post baptismum respersæ.* *Respersæ* hic posuit pro *rursus sparsæ et maculatæ*, novis scilicet post lavacrum sordibus. *RIG.*

(67) *A sacrificiis, fornicationibus et sanguine.* Irenæus eundem ordinem servat: « Præcipiendum eis ut abstineant a vanitatibus idolorum, et a fornicatione, et a sanguine, et quæcumque nolunt sibi fieri aliis ne faciant. » Idem paulo post, pro *vanitatibus idolorum*, dixit *idolothytis*. Hæc duo vocabula, *εἰδωλόθυτον καὶ αἷμα*, varias interpretationes sortita, etiam vetustos Actorum codices ambiguitate lectionum turbaverunt. Apertissima autem sunt quæ hic et apud Irenæum leguntur adversus tria hæc *ἁμαρτήματα* præcipua, *εἰδωλὸν, πορνεία, αἷματος.* *RIG.*

locum (68) honoris sui inter idololatriam et homicidium : interdictum enim sanguinis multo magis humani intelligemus. Porro qualia videri volunt apostoli crimina, quæ sola in observatione de lege pristina excerpunt, quæ sola necessario abstinenda præscribunt? Non quod alia permittant, sed quod hæc sola proponant utique non remissibilia, qui, ethnicorum caussa, cætera legis onera remissibilia fecerunt. Cur ergo cervicem nostram a tanto jugo excusant, nisi ut illis ⁵⁰ compendia ista disciplinæ semper imponant? Cur tot vincula indulgent, nisi ut perpetuo ad necessaria constringant? Solverunt a pluribus, ut nocentioribus observandis obligaremur. Compensatione res acta est : lucrati sumus multa, ut aliqua præstemus. Compensatio autem revocabilis non est iisdemque revocabitur (69), iteratione mœchiæ utique, et sanguinis et idololatriæ. Tota enim jam lex sumetur, si veniæ conditio solvetur. Sed non leviter nobiscum pactus est Spiritus sanctus, etiam ultro pactus quo magis honorandus. Sponsione ejus nemo dissolvit nisi ingratus. Jam nec recipet quæ dimisit, nec dimittet quæ retinuit. Novissimi Testamenti semper indermutabilis status est, et utique recitatio decreti consiliumque illud cum sæculo desinet. Satis denegavit veniam eorum quorum custodiam elegit, vindicavit quæ non proinde concessit. Hinc est quod neque idololatriæ, neque sanguini, pax ab Ecclesiis redditur. De qua finitione sua Apostolos excidisse, puto, non licet credere; aut si credere quidam possunt, debebunt probare.